
 
 
                                          Comune di Truccazzano 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
SETTORE 10 POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE SERVIZIO NOTIFICHE 

                                   

 

Via Scotti, 50 - 20060 Truccazzano (MI) – C.F.: 83502350156 - P. IVA: 05043880151 
Tel. 02 95997747 – PEC: comune.truccazzano.mi@legalmail.it 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO SULLA PROTEZIONE DEI DATI 
RELATIVI ALLA VIDEOSORVEGLIANZA (DPIA) – DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA- 
Codice CIG: B5479BAED9 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 
 
 

• Richiamati: 

− la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, n. 58 del 20.12.2024 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi finanziari 2025/2027; 

− la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, n. 57 del 20.12.2024 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi finanziari 2025/2027; 
- la delibera di Giunta comunale n. 2 del 15.01.2025 di approvazione del Piano Economico di 
Gestione (PEG); 
-  Il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Truccazzano approvato con la delibera di Giunta n. 10 del 5 febbraio 2014; 
- Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Truccazzano approvato con 
delibera di Giunta n. 100 del 2013; 
- Lo Statuto del Comune di Truccazzano; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Truccazzano n. 24 del 19.06.2023, con 
cui è stata dichiarata la volontà di recedere dall’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana con 
decorrenza 01/01/2024 pervenuta al protocollo dell’Unione n. 7594/2023;  
 
RICHAMATE le deliberazioni del consiglio comunale di Truccazzano e del consiglio Unione con cui è 
stata approvata la “Convenzione per lo svolgimento associato delle funzioni di Polizia Locale, 
Protezione Civile, servizio notificazioni e messo comunale tra l’Unione Adda Martesana e il Comune 
di Truccazzano; 
 
DATO ATTO che, non essendoci stato il rinnovo della Convenzione sopra citata scaduta il 31.12.2024, 
a gennaio 2025 il Comune di Truccazzano espleta il servizio di Polizia Locale e di Protezione Civile non 
più in regime di convenzione con l’Unione Adda Martesana; 
 
 
 
 

mailto:comune.truccazzano.mi@legalmail.it


 

 

• Premesso che Il Comune di Truccazzano ha in questi anni attuato quanto previsto dal GDPR 
ma ritiene opportuno in questa fase di assestamento dall'uscita dell'Unione Adda Martesana con cui 
ha condiviso un servizio associato di Polizia Locale, un supporto specialistico esterno in tema di 
valutazione di impatto (DPIA) sulla protezione dei dati relativi alla videosorveglianza;  
 
 

• Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

• Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore a 140.000 euro), per 
lo svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

• Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di 
Consip S.p.A.; 

− Gli artt. 107 e 109 del TUEL 267/2000; 
 

•  Visti gli articoli: 

− 50 del d.lgs. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

− 58 del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, 
delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve 
essere motivata; 

− 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

•  Visti: 

− il d.lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

− il d.lgs. 33/2013 e l’art. 28 del d.lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

• Richiamato l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 

•  Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap 1817/SPESE PER MANUTENZIONE IMPIANTI 
DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO - codice 03.01-1.03.02.19.005  del corrente bilancio; 

• Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso 
in lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione 
dell’appalto; 

• Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in 
argomento non è offerta dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm); 

• Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 140.000 euro, IVA 
esclusa; 

• Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. 
b) del d.lgs. 36/2023; 

• Dato atto che: 

− l'art. 17, comma 1 del d.lgs. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

− l'art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 
decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 



 
 
                                          Comune di Truccazzano 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
SETTORE 10 POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE SERVIZIO NOTIFICHE 

                                   

 

Via Scotti, 50 - 20060 Truccazzano (MI) – C.F.: 83502350156 - P. IVA: 05043880151 
Tel. 02 95997747 – PEC: comune.truccazzano.mi@legalmail.it 

 

− ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 (che prevede l’esenzione per gli 
affidamenti sotto i 5.000 euro dal ricorso al mercato elettronico e dall'utilizzo di sistemi telematici di 
svolgimento delle procedure) non si è proceduto all’affidamento dell’appalto mediante utilizzo della 
piattaforma di approvvigionamento; 

− appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Sistema Susio s.r.l. 
Via Pontida, 9 
20063 Cernusco sul Naviglio (MI) - P.I./C.F. 05181300962  la quale è in grado di fornire un prodotto 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

• Constatato che: 
 
- l’operatore economico risulta  in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento poiché già operante per diversi altri enti pubblici; 
-  

• Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di euro 3000.00 
(TREMILA) più 22% di iva, per un totale di euro 3660,00(TREMILASEICENTOSESSANTA/00); 

• Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che: 

− il fine che il contratto intende perseguire è dotare il Comune di Truccazzano di un documento 
sulla valutazione di impatto sul trattamento in oggetto che contempli, oltre a contenuti, finalità e 
modalità del trattamento, la descrizione del modello organizzativo in atto a tutela di tale trattamento 
(ruoli e nomine, responsabili esterni coinvolti e formalizzazione dele loro nomine, informative, ecc.), 
della logistica e delle infrastrutture in uso, le modalità in atto rispetto alla acquisizione, trasmissione, 
archiviazione e consultazione delle immagini del sistema di videosorveglianza; 

− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 

• Dato atto che l’appalto è stato registrato con cig.B5479BAED9 

• Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

• Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del d.lgs. 
267/2000; 

•  Accertato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

• – non si riscontra la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI  
 
 

• Considerato che: 

− il Responsabile del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 è il Responsabile del 
Settore 10; 

mailto:comune.truccazzano.mi@legalmail.it


 

 

− il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990; 

• Dato atto che, ai sensi degli artt. 53 e 117 del d.lgs. 36/2023, l’affidatario non è tenuto a 
presentare garanzia definitiva per la scarsa rilevanza economica dell’affidamento, appalto ad 
esecuzione immediata; 
 
DETERMINA 
 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 
2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura della DPIA della 
videosorveglianza del Comune di Truccazzano alla ditta Sistema Susio s.r.l. 
Via Pontida, 9 
20063 Cernusco sul Naviglio (MI) - P.I./C.F. 05181300962; 
3) di impegnare la spesa di euro 3660,00(TREMILASEICENTOSESSANTA/00) IVA compresa, al cap. 
1817/SPESE PER MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO - codice 03.01-
1.03.02.19.005  del bilancio 2025; 
4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000; 
5) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
6) di approvare la documentazione di verifica relativa all’idoneità professionale e delle 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà presentata dall’OE, presenti in atti ed elencabili come 
segue: 
1. Dichiarazione costi sicurezza 
2. Dichiarazione di assenza conflitto di interessi 
3. Dichiarazione estremi di pagamento_tracciabilità 
4. DURC regolare 
5. Identific_titolare eff_OE 
6. Informativa privacy 
7. Patto di integrità 
8. Dichiarazione unica 
9. Dichiarazione anti-pantouflage 
10. Preventivo di spesa 
 
7) di approvare l’allegato schema di lettera contratto, parte integrante del presente atto, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, D.lgs. 36/2023, precisando che l’affidamento diretto verrà 
reso esecutivo mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
8) di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona di Dott. Federico Domenico 
Ornaghi e che dalla documentazione agli atti acquisita relativamente al medesimo non sussistono le 
cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa; 



 
 
                                          Comune di Truccazzano 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
SETTORE 10 POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE SERVIZIO NOTIFICHE 

                                   

 

Via Scotti, 50 - 20060 Truccazzano (MI) – C.F.: 83502350156 - P. IVA: 05043880151 
Tel. 02 95997747 – PEC: comune.truccazzano.mi@legalmail.it 

 

9) di dare atto che, trattandosi di un appalto di valore inferiore a euro 5.000, ai sensi dell’art. 49, 
co. 6 è consentito derogare al principio di rotazione;  
10) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, 
all’Albo pretorio e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 
27 del d.lgs. 36/2023; 
11) di disporre, ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo: https://www.comune.truccazzano.mi.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-
contratti/con l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013; 
12) di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, 
in conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/2023. 
        
                                                                                                    Il Responsabile del Settore 5 
                                                                                                        Dott. Federico Domenico Ornaghi 
 
 
 

mailto:comune.truccazzano.mi@legalmail.it

